## Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis  
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]  
sacre pagine professoris**

**Vivaldus, Joannes Ludovicus**

**[Augsburg], 1518**

**VD16 V 1772**

De sensu Bustus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30734**

# Desensu gustus Fo. LXXXII.

Et ppter ea natura posuit h̄ membris in medio tr̄s instrumentorum capitilis. s. oculis et auris et oris sive lingue. Et est sic dispositum q̄si cortina sit in medio nariū et superadditamēta māmillaria. Et h̄ iō fuit ut p̄ motū anhelit⁹ mouerent: et tūc omni māmillares cerebri recipiūt odores. Si enī cortina sine velamine esset aer et odores oēs libere occurserent cerebro: et corrūperent ipm. Hec Albert⁹. Est ēr̄ oīnamētū nasus faciei maximū ornamētū: cui⁹ caretia facies tota de honestate. Sunt q̄ faciet. Dicit q̄ odor nō sentit sine aliq̄ fumali euaporatioē q̄ in qdā resolutiōe dissit: et sic odor n̄l alio videntur esse q̄s fumal euaporatio. Sz hec opinio nō p̄t esse vera fm Tho. qd̄ p̄t ex h̄ q̄ vultures currūt ex odore pcepto ad cadauer ex locis re⁹. Vultus mortissimis: nec esset possibile q̄ euaporatio aliq̄ ptingeret a cadauere ad tā re⁹ res habetē mota loca. et tā totū resoluere in vaporē: ut d̄ Tho. in. iij. l. sen. dist. xlviij. odoratu⁹ vbi mouet dubiū. Ut p̄ in corpib⁹ gl̄iosis sint oēs sensus in actu. Et s̄ Isido. acutissi⁹ de efficacia odorat⁹ vultuz et aqlaz in. xij. li. Erym. ca. viij. dr̄: q̄ vultures sic et aqle etiā vlera maria cadauera sentiūt. Magn⁹ q̄z Alb. in. xxij. li. de animalib⁹ in fine libri vbi loquit̄ de vulture: ut sic. Vultur delōge tremplat⁹ et olfatu pre pollēs ad multa terraz spaciā sentit odorē carnīū et cadauerp̄. Sz audi p̄cor verba aurea diui Hieronymi nos admonētis exēplo vulturis et aqle in. iij. lib. cōmētarior̄ sup Mat. ad Eusebiū: vbi p̄tractas illō Mat. xiiij. c. Vlbitū q̄s fue rit corp⁹ illuc p̄gregabunt⁹ et aqle: vbi ita inq̄t. Si aqle et vultures et trāsmarina dicunt sentire cadauera: et ad esēt huiuscmodi p̄gregari. Si ḡ irōnabiles voluces naturali sensu tantis terraz spacijs et maris flutib⁹ separate patuū cadauer sentiūt vbi iaceat: q̄nto magis nos et oīs multitudine credentis d̄ festina re ad eū cul⁹ fulgur exiit ab orīte et patet vsc⁹ ad occidente. hec Hiero. Quāt⁹ vñs aut homo sit valde modici et minoris odorat⁹ aqlis/vulturibus/canib⁹ et q̄busdā alijs animalib⁹ q̄ multū vigeat odoratu⁹: co q̄ ipē nimia cerebri humiditate impedit: nihilomin⁹ ppter odoratu⁹ labit⁹ ad diuersa victa et petā. Nā sūt qdām adeo vicio gule dediti: q̄ si senserint varios odores escap⁹ tantū inardescunt q̄ q̄si viderent canes venatici hincidē discurrendo: ut cōsequen̄t intentū appetitus sui. Sunt alijs crudeles sine misericordia q̄ si viderint paupes aut infirmos sive leprosos aut icareratos aut mortuos illos abominant̄mo obiurāt aures ne aut sudores aut fetores aut anhelitū infirmor̄ aut pauperē chri⁹ p̄cipiat. Quāt⁹ bus pculdubio euent̄t sicut illi diuini crasso et purpurato q̄ pauperē Lazarus horruit. sed tandem mortu⁹ est diues et sepult⁹ est in inferno Mortu⁹ est q̄z Lazarus et portat⁹ est ab angel⁹ in sinu⁹ Abrae. Nonnulli q̄rūt vanos odores ppter lascivitā/luxuritā/ac vanitatem: ut in p̄spectu homin̄ redoleant. Quib⁹ p̄ Esatā. iij. ca. dicit. Et erit p̄ suauē odore fetor: et p̄ zona funicul⁹: et p̄ crispan⁹ et crine calvitii: et p̄ fascia pectorali ciliū. Hec Esatas. Si aut̄ alijs portaret bonos odores ad fortandū cor: siue p̄ alia rōnabili causa nō iudicat esse peccatum. Hec de sensu olfat⁹ dicta sufficiat.

## De sensu Gustus.

Gartus sensus corporatis dicit⁹ gustus qui a gutture est denominatus: te st̄c Isidoro. Nam que gustans officio lingue p̄ guttur transiunt ad stomachū. Et ideo Garto putat q̄ lingue nomine a ligādo cibo sit īpositū teste Lactatio in lib. de opifcio dei. ca. x. qz ipsa cōmolitos dentib⁹ cibos colligit et cōglobatos v̄ sua dep̄mit et trāsmittit ad ventrē. Velio lingua dicit⁹ a ligādo: qz ligat verba et voces per p̄ticulares sonos. Vel lingua oscit⁹ a ledo le⁹ dis: qz dentib⁹ illedit. Sunt q̄ dicūt q̄ lingua dicit⁹ a linguo linguis: qz ea lingui mus. Sz qz in lingua est p̄tus gustatiua ac discretiua oīm. eoq̄ q̄ substārialit̄ nutrit̄ corpus: hec est calid⁹ et frigid⁹: humid⁹ et sicc⁹: et similiter iudicūt omnīs savor̄ per hoc q̄ ipsa substārialiter rāgit cibum. Idecirco considerandū est. fm magnum Alber. super. xvij. li. de animalibus tractatū. iij. ca. v. g. sic natura nō

Contra  
eos q̄ pos  
tāt̄ vano  
odores.

# De sensu gustu

Lingua fecit creationē lingue hoīs tñ ad vsum q̄ cetera vñunt animalia: sed duplīcem valer ad vsum: gustus vñcū & loqle aptavit ei. Ita etiā formauit labia & dētes: nō in vñ duo.

vñcū sicut in ceteris aīalib: sed ad cibū & loqlā: duplīce vñuz vñcūq̄ istoꝝ p modulo suo attribuēs. Sic iīḡ lingua hoīs est apta duab̄ opatiōib̄ q̄ru vna est in sensu gustādī: & alta q̄ est in interpretationē sermōis. Rationē aut̄ hāꝝ opatiōnū lingue assignat magnus Alb. in. j. lib. de aīalib trac. ij. ca. x. dices q̄ lin⁹

Nota de Sua habet gustū ex eo q̄ est bene passibilis in anteriori extremitate sua in q̄ est dispositi expassus neru⁹ gustati⁹. Hoc aut̄ magis cōuenit in parte anteriori lingue q̄ in posteriori radice iplū: qm̄ dīscerit q̄ est ante pōt reīcere aut trāsmittere c̄ bū: s̄z posterior pars nō facilis reīceret nocīū: q̄ cū sit in posteriori radice iplū: iā est in vña glutinatiōis & si ibi esset dīscerit in ferret nocīū ante q̄ reīceret. Est iīḡ mell⁹ vt expassus sit neru⁹ gustati⁹ in anteriori parte ei⁹. Est

tñ vñcū in lingua & in ore aliq̄s ramuscū neru⁹ gustati⁹ ad adiuvandū in dīscernēdo sapores: sed pfecte nō est nisi in anteriori parte lingue. Et subiugit

Alb. sic dices. Figura aut̄ lingue est q̄ sit retro spissa & tendat in tenuitatē. Et tdeo spissas ante lingua as habētes nō bñ formāt sermōes & optet q̄ sit bñ soluta & extēsibilis & plicabilis ad dentes & ad palatū: ad q̄ tactus format elemē

ta articulata & litterate vocis. Propter qđ anterius linguas ligatas habētes nō bñ formāt līram s. & dicunt blesi. Dicis aut̄ blesi vt exponit Catholicon